ГЕНЕТИКА, 2023, том 59, № 2, с. 209–216
209
ХАРАКТЕРИСТИКА НОВОГО ИНТРОННОГО ВАРИАНТА В ГЕНЕ F5,
АССОЦИИРОВАННОГО С АБЕРРАНТНЫМ СПЛАЙСИНГОМ
И ТЯЖЕЛОЙ ФОРМОЙ НАСЛЕДСТВЕННОГО ДЕФИЦИТА ФАКТОРА V
© 2023 г.   О. С. Пшеничникова1, *, Е. В. Яковлева1, Н. И. Зозуля1,
Ю. М. Познякова1, Е. Ю. Демидова1, В. Л. Сурин1
1Национальный медицинский исследовательский центр гематологии, Москва, 125167 Россия

дизайнF5-2R CATGTGAATGCCAAATTACCCA
Экзон 3 F5-3D CTTGCTTAGCAACTCTGCCT 307 Наш
дизайнF5-3R CCAGTTGCAAGAGATTTCCCT
Экзон 4 HCFV-4F ACTGCCCACATGTCTTGATGG 311 [15]
HCFV-4R TGACAGAACTCCTGACCATTCC
Экзон 5 HCFV-5F CTGCAGTGCTACTGAAAACATG 306 [15]
HCFV-5R TCCTTCTTGATAGGGAGTTGC
Экзон 6 HCFV-6F GCCTAATCCTTTAGCAATCCCTG 547 [15]
HCFV-6R CATTGAGAAGCAAGACTGTCAGG
Экзон 7 HCFV-7F GAGTTATTTCATTGTCTTTCTGTCC 241 [15]
HCFV-7R GTCTTGAACCTTTGCCCAG
Экзон 8 HCFV-8F GCAGAATGTTTAAGCACAAGG 306 [15]
HCFV-8R CTATGTAATTTCTCCCATGATTCTG
Экзон 9 HCFV-9F GATGACTTCAAAGACAGTGTCC 550 [15]
HCFV-9R GGATTCAGTAGAAGTGAAAGATTC
Экзон 10 HCFV-10F ATGACAAGTTAATGGGTGCAGC 541 [15]
HCFV-10R CTTGAAGGAAATGCCCCATTA†
Экзон 11 HCFV-11F TGGTCTATGCGTCTGTTCTTGTAC 250 [15]
HCFV-11R CAACCACAGGAATGAAAAACTG
Экзон 12 HCFV-12F CATAGACTTGGAATTTTAACAG 286 [15]
HCFV-12R CAAGCTTCCTCTGTGAGTGTC
Экзон 13 F5-13D ATGTCTTTTCCCAGACTTCCA 2961 Наш
дизайнF5-13R TGCCCACAATTATCCCCCTGA
F5-13d1S* CCCCACTGAGACACCTCATT
F5-13r1S* CGTATCCCTGTGACATCTGGCTGTA
F5-13d2S* CAGCCCCCAGAATGCCTCAC
F5-13d3S* CAGACAGTGCCCCCAGAGGAACA
F5-13d4S* GTCAGACAAACCTTTCTCCAGCCCT
F5-13d5S* GTCCCTTTCCCCAGACCTCAGCCA
Экзон 14 HCFV-14F CTGACCTCATGGCACTTATACC 615 [15]
HCFV-14R CCGAAGATCTTAGCAGTGCTC
Экзон 15 HCFV-15F2 GGCCATATCTCACAGGATGG 600 [15]
HCFV-15R GTCATCTGAAGAGCTGCATGG
212
ГЕНЕТИКА  том 59  № 2  2023
ПШЕНИЧНИКОВА и др.

интрона 8 и экзона 9. По оценкам SpliceAI дан-
ный вариант с вероятностью 0.84 приводит к по-
тере акцепторного сайта в пределах 50 нуклеоти-
дов от места замены. NetGene2 и SSPNN выявили
значительное уменьшение вероятности формиро-
вания акцепторного сайта при замене c.1297 –8C>G
по сравнению с диким типом (с 0.17 до 0.07 и с 0.94
до 0.74 соответственно). HSF зафиксировал изме-
нение в акцепторном сайте сплайсинга дикого ти-
па, с большой вероятностью влияющее на сплай-
синг (изменение значения между диким и мутант-
ным типом составило –97.69%), а также активацию
криптического донорного сайта в положении
GRCh38:1:169550742-169550750 (изменение зна-
* Праймеры, использованные только для секвенирования.
Экзон 16 HCFV-16F AGTGCATGGTAAGCACTTGG 761 [15]
HCFV-16R2 ACCTGCCAGATTACATCAGC
Экзон 17 HCFV-17F2 CCTTTCCATGGCTAGGTAGG 356 [15]
HCFV-17R TCTTAGCAGGGACCTCTTCC
Экзон 18 HCFV-18F GAAAGCCTCTTGTGAAGCAGG 388 [15]
HCFV-18R2 TTCAATGCAATCAGACCATGG
Экзон 19 HCFV-19F ATTGAGTCAGAAACATAATCCC 222 [15]
HCFV-19R GCATGCTGCACAACTGTAGG
Экзон 20 HCFV-20F AAGGATCTGGTTTTCCACTGG 366 [15]
HCFV-20R2 ACCTCAGAGGGTTGATTTTAAGG
Экзон 21 HCFV-21F GCAGTGTGTGACTTGTTGAC 241 [15]
HCFV-21R AGATTCAGATAGAAATATGCACAC
Экзон 22 HCFV-22F TCTTCCTGGAACTGGAATTATCC 360 [15]
HCFV-22R TCTTGATTCTTTGAGTGGCAGTG
Экзон 23 HCFV-23F2 TGAGAACAGTATTTGGCACTTGG 398 [15]
HCFV-23R CCAGATCCTCCATGTTTGTGG
Экзон 24 HCFV-24F AAGCAAAGGTTTTAACATCTTCC 258 [15]
HCFV-24R TCTTTGCCCAGATGCCAC
Экзон 25 HCFV-25F CAGTCATACAGCTAATACAGACG 630 [15]
HCFV-25R GGTCTTAAAGAGTCTCTTCCAGG
Целевой фрагмент Праймер Последовательность (5'–3') Размер фрагмента, пн Источник
Таблица 1. Окончание
ГЕНЕТИКА  том 59  № 2  2023